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Hjælp os med at hjælpe

Der er sket mange forbedringer for mennesker med synshandicap, siden en gruppe

modige blinde i 1911 stiftede Dansk Blindesamfund. Alligevel er der fortsat meget at arbejde for.

Dansk Blindesamfund er blinde og stærkt svagsynedes egen forening – ledet af mennesker med synshandicap til gavn for mennesker med synshandicap. Tanken er, at det er os blinde og stærkt svagsynede, der bedst ved, hvor skoen trykker – og derfor også

bedst ved, hvad der skal til for at give livet med et synshandicap mening.

Mange tror, at Dansk Blindesamfund er offentligt finansieret. Sådan er det ikke. Dansk

Blindesamfund er en privat forening, og næsten alt vores velgørende arbejde udføres for

indsamlede midler givet af mennesker med hjertet på rette sted.

I denne pjece kan du læse mere om Dansk Blindesamfund og få praktisk information

om, hvordan du kan støtte os med arv og gaver.

”Jeg har fulgt Dansk Blindesamfunds arbejde siden 1997. Dét, jeg ser og oplever, er en unik forening, som indgående kender og arbejder for sine medlemmers behov og muligheder. Og det virker. Jeg er stolt af at støtte ’blindesagen’, og jeg håber, at endnu flere får øjnene op for den vigtige sag og bidrager til, at alle kan leve et meningsfuldt liv i Danmark.”

Alexandra, Grevinde af Frederiksborg, protektor for Dansk Blindesamfund.

Fakta

I 1911 havde Dansk Blindesamfund 120 medlemmer.

I dag er der næsten 11.000 medlemmer.

Hvad står Dansk Blindesamfund for?

Dansk Blindesamfund arbejder på mange fronter for at forbedre blinde og stærkt svagsynede menneskers vilkår – fra overordnet politisk arbejde til det helt konkrete, hvor det handler om at yde omsorg for medlemmerne i dagligdagen.
Nyblind – hvad nu?

Hvert år mister 2.400 danskere synet. At miste synet er en voldsom ændring og en stor sorg for den enkelte. På vores kursuscenter, Fuglsangcentret, holder vi løbende kurser for

nyblinde, hvor vi taler om det, der gør ondt, og sørger for, at den enkelte nyblinde kommer

hjem med fornyet livsmod.
Råd og ret

Når synet svigter, har man brug for at kende sine muligheder og rettigheder. Her træder vores konsulentordning til. Vores lokale konsulenter kommer på gratis besøg, hvor de kan

fortælle om mulighederne for at få hjælp, for at få bevilget hjælpemidler og for at komme

på kurser.
Det unikke netværk

Betydningen af at have et netværk med andre, der også har mistet synet helt eller delvist, må ikke undervurderes. Vores 21 lokale kredse tilbyder en bred vifte af møder, arrangementer og udflugter, der alle sikrer, at ingen synshandicappede efterlades alene hjemme.
Bekæmpelse af blindhed

Over 1.000 forskellige sygdomme kan medføre blindhed eller alvorligt synstab. Derfor er

forskning en af vores hjertesager, og gennem vores fond, Øjenfonden, uddeler vi hvert år legater til støtte og fremme af forskning i blindhed.
Den politiske vagthund

På indenrigspolitisk plan arbejder vi for, at blinde og svagsynede mennesker får samme

muligheder som andre borgere i forhold til skolegang, uddannelse, beskæftigelse samt

kultur- og fritidsliv. Kort sagt plejer vi synshandicappedes interesser.
Den tredje verden

Dansk Blindesamfund afsætter hvert år 1 % af sine indsamlede midler til at fremme foreninger for synshandicappede i Afrika og Asien, så foreningerne selv er rustet til at sikre, at de mest basale menneskerettigheder for deres medlemmer overholdes.
"Jeg har brugt konsulentordningen i 5-6 år og kan ikke undvære den. Min konsulent tager med mig til møder hos kommunen og hjælper mig med at få praktiske ting til at glide lettere. Min konsulent er én, jeg altid kan ringe til og regne med."
- Lene S. Hansen, 42 år, Allerød
Fakta

Størstedelen af blinde og svagsynede er ældre over 65 år.
Din sidste vilje

Alle mennesker har ret til at leve et meningsfuldt og selvstændigt liv. Det gælder også

mennesker med synshandicap – unge såvel som ældre. Når du testamenterer til Dansk

Blindesamfund, sikrer du synshandicappedes ret til at leve som ligeværdige mennesker.

Et testamente sikrer, at din arv bliver fordelt til de mennesker og foreninger, du ønsker

skal modtage værdierne. Hvis du ikke opretter et testamente, går din arv automatisk

til de familiemedlemmer, der har arveret efter dig. Har du ingen arvinger, tilfalder alle

dine ejendele statskassen. Det er altså kun ved at oprette et testamente, du selv har

indflydelse på, hvad der skal ske med dine værdier.

Arveloven

Er du gift eller har børn, børnebørn eller oldebørn, er disse personer ifølge arveloven dine

tvangsarvinger. Din tvangsarv udgør 25 % af din formue, mens du selv disponerer over de

resterende 75 %. Har du ingen arvinger, disponerer du over hele formuen – men kun hvis

du tegner et testamente.

Alle gaver gør en synlig forskel

De midler, som Dansk Blindesamfund modtager fra testamentariske gaver, er fundamentet

for alle vores aktiviteter – og helt uundværlige for ’blindesagen’.

Nogle tror, at deres efterladte arv er for lille til at gøre en forskel. Sådan er det ikke. Alle beløb gør en forskel.

"Da jeg kom på nyblindekursus, opdagede jeg, at verden slet ikke var så sort, som jeg troede. Jeg har fået et helt andet liv efter det kursus."

- Leon Vogelsang, 73 år, Frederiksværk

Fakta

Et testamente sikrer, at din arv bliver fordelt til de mennesker og foreninger, du ønsker skal modtage værdierne.

Regneeksempel

Modsat dine familiemedlemmer er Dansk Blindesamfund fritaget for at betale boafgift til staten. Det betyder, at det beløb, du testamenterer til os, går ubeskåret til vores arbejde.

Når du opretter et testamente, vælger du selv, om Dansk Blindesamfund skal være arving

til et bestemt beløb, en procentdel af arven eller hele den disponible formue. Du kan

altså sagtens fordele din arv mellem både din familie og Dansk Blindesamfund.

Du skal være opmærksom på, at familie og andre personer, undtaget ægtefælle, skal betale mellem 15 og 36,25 % i boafgift til staten, når de arver formuer over en vis størrelse. Hvis du efterlader en del af din formue til Dansk Blindesamfund, er der mulighed for at skåne din familie for boafgiften.

En advokat kan hjælpe dig med at udregne eventuelle besparelser samt med at oprette

testamentet. Hvis du efterlader Dansk Blindesamfund en del af din arv, betaler vi advokatens salær.

Hr. Hansen efterlader sig en million kr. Han har ikke selv børn eller ægtefælle. Han har i

sit testamente valgt, at hans nevø er universalarving. Inden arven udbetales, skal der

fratrækkes boafgift.

Nevøen arver (bobeholdning) 
1.000.000

Boafgift (15 %) 
110.385

Tillægsboafgift (25 %) 
222.404

Nettoarv til nevø 
667.211

Hr. Hansen kan i stedet bestemme i testamentet, at nevøen skal arve samme nettoarv

som tidligere, men fri for afgifter, og at Dansk Blindesamfund skal være universalarving -

og betale afgiften for nevøen. Det giver en reduceret afgift til staten.

Bobeholdning 
1.000.000

Nettoarv til nevø 
667.211

Boafgift (15 %) 
60.467

Tillægsboafgift (25 %) 
151.686

Afgiftsfri arv

til Dansk Blindesamfund 
120.636

I eksemplet er anvendt bundfradrag på 264.100 kr. (gældende pr. 1/1 2010).

"Jeg deltager i forskellige møder i min lokale kreds cirka 4-6 gange om måneden. Det vigtige for mig er, at arrangementerne er skræddersyet til mennesker med dårligt syn. Det gør en forskel."
- Hilda Viktoria Nielsen, 84 år, København S

Fakta

Hvis du efterlader Dansk Blindesamfund en del af din arv, betaler vi advokatens salær.
Sådan kommer du videre

Mange tror, det er besværligt at oprette et testamente. Det er sjældent tilfældet – og det

giver ro i sjælen at få det gjort. Når testamentet er skrevet, så kan det altid ændres, hvis

du senere ønsker dette.

Et testamente skal være skriftligt og underskrevet af dig selv – enten foran en notar eller

to vidner, der ikke er betænkt i testamentet. Du kan i princippet selv skrive dit testamente,

men vi anbefaler, at du gør brug af en advokat og får det registreret hos en notar.

På www.dkblind.dk/arv finder du eksempler på udregninger, testamenter og gode råd til,

hvad du skal undersøge nærmere inden besøget hos advokaten.

Du er også altid meget velkommen til at ringe til os for en snak om dine muligheder for at

støtte vores arbejde.

"Bidraget fra Øjenfonden er afgørende for, at min forskning inden for grøn stær kan fortsætte – og potentielt kan hjælpe millioner af mennesker verden over."
- Reservelæge Thuy Linh Tran, Institut for Neurovidenskab ogFarmakologi, København
Fakta
De fleste blinde eller svagsynede har fået deres synstab som ung eller voksen. Kun

meget få bliver født med et synshandicap.

Dansk Blindesamfund

Thoravej 35

2400 København NV

Telefon 38 14 88 33

www.dkblind.dk 
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